relativo à cobrança de créditos da Fazenda Pública, de natureza tributária ou 
não tributária. 

As renegociações dessas dívidas serão realizadas, dentre outras 
condições, com desconto de até 70% (setenta por cento) sobre o valor total 
da dívida e prazo máximo de parcelamento de até 145 (cento e quarenta e 
cinco) meses, dispensados ainda o pagamento de entrada mínima e a 
apresentação de garantias reais ou fidejussórias. 

Pelo art. 4º da lei, são reduzidas a zero por cento, pelo prazo de 
sessenta meses, as alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins